186/2017-48886(2) 

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ул. Учебная, д. 51, г. Омск, 644024; тел./факс (3812) 31-56-51/53-02-05; http://omsk.arbitr.ru, http://my.arbitr.ru  

Именем Российской Федерации 

Р Е Ш Е Н И Е

город Омск  № дела  10 мая 2017 года А46-16081/2016  

Резолютивная часть судебного решения объявлена 05 мая 2017 года. Полный текст решения изготовлен 10 мая 2017 года. 

Арбитражный суд Омской области в составе судьи Чернышева В.И. при ведении  протокола судебного заседания помощником судьи Чемисовой Л.С., рассмотрев в судебном  заседании дело по заявлениям третьих лиц, заявляющих самостоятельные требования  относительно предмета спора: ОАО «Советская Сибирь», индивидуального  предпринимателя ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5,  ФИО6 к открытому акционерному обществу «Омский дом  печати» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) о признании права собственности,  

в судебном заседании приняли участие: 

от ответчика - не явились, извещены надлежащим образом;  от третьих лиц:  

индивидуального предпринимателя ФИО1 - ФИО7 (паспорт,  доверенность от 13.07.2015);  

ФИО2 - ФИО8 (удостоверение адвоката, доверенность  от 13.03.2017);  

ФИО4 - ФИО8 (удостоверение адвоката,  доверенность от 13.03.2017);  

ФИО3 - ФИО8 (удостоверение адвоката, доверенность от  13.03.2017);  

ФИО5 - ФИО9 (паспорт, доверенность от 11.07.2016);  от иных иных - не явились, извещены надлежащим образом  

УСТАНОВИЛ:

Индивидуальный предприниматель ФИО10 (далее - истец,  предприниматель) обратился в Арбитражный суд Омской области с исковым заявлением к  открытому акционерному обществу «Омский дом печати» (далее - ответчик, Общество) о  признании за ним права собственности на долю в размере 2 184/77 587 в праве общей  долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 55:36:090202:4667  площадью 3 116 кв.м., категория земель - земли населённых пунктов, разрешённое  использование - для производственных целей под здание, для размещения производственных  и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального  хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок.  

02.12.2016 от открытого акционерного общества «Советская Сибирь» в суд поступило  письменное ходатайство о привлечении его к участию в деле третьим лицом, заявляющим  самостоятельные требования относительно предмета спора: признании за ОАО «Советская  Сибирь» права собственности на долю в размере 2 368/77 587 в праве общей долевой  собственности на земельный участок с кадастровым номером 55:36:090202:4667 площадью 3  116 кв.м., категория земель - земли населённых пунктов, разрешённое использование - для  

производственных целей под здание, для размещения производственных и  административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального  хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок.  

Кроме того, 26.12.2016 от индивидуального предпринимателя ФИО1 в суд поступило письменное ходатайство о привлечении его к участию в деле  третьим лицом, заявляющим самостоятельные требования относительно предмета спора:  признании за предпринимателем ФИО1 права собственности на  долю в размере 6 239/77 587 в праве общей долевой собственности на земельный участок с  кадастровым номером 55:36:090202:4667 площадью 3 116 кв.м., категория земель - земли  населённых пунктов, разрешённое использование - для производственных целей под здание,  для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений  промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического,  продовольственного снабжения, сбыта и заготовок.  

Определением от 27.12.2016 суд привлёк к участию в деле в качестве третьих лиц,  заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, ОАО «Советская  Сибирь», индивидуального предпринимателя ФИО1, установив, что  ОАО «Советская Сибирь» и индивидуальный предприниматель ФИО1  являются собственниками нежилых помещений, расположенных в нежилом здании по  адресу: 

<

...>, литера А, находящемся на спорном земельном  участке.  

Определением суда от 21.02.2017 суд привлёк к участию в деле в качестве третьих лиц,  не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора: ФИО2, ФИО3, ФИО4,  ФИО5.  

Представители ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 заявили ходатайства о  привлечении их к участию в деле в качестве третьих, заявляющих самостоятельные  требования, а именно:  

- ФИО3 просил признать за ним право собственности на долю в размере  2736/77587 в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером  55:36:090202:4667 площадью 3 116 кв.м., категория земель - земли населенных, пунктов,  разрешенное использование - для производственных целей под здание, для размещения  производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности,  коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и  заготовок;  

- ФИО2 просил признать за ним право собственности на долю в  размере 1071/77587 в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым  номером 55:36:090202:4667 площадью 3 116 кв.м., категория земель - земли населенных,  пунктов, разрешенное использование - для производственных целей под здание, для размещения  производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности,  коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и  заготовок;  

- ФИО4 просила признать за ней право собственности на  долю в размере 951/77587 в праве общей долевой собственности на земельный участок с  кадастровым номером 55:36:090202:4667 площадью 3 116 кв.м., категория земель - земли  населенных, пунктов, разрешенное использование - для производственных целей под здание, для  размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений  промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного  снабжения, сбыта и заготовок;  

- ФИО5 просил признать за ним право собственности на долю в  размере 6067,3/77587 в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым  номером 55:36:090202:4667 площадью 3 116 кв.м., категория земель - земли населенных,  

пунктов, разрешенное использование - для производственных целей .под здание, для размещения  производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности,  коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и  заготовок.  

Кроме того, от ФИО6 21.03.2017 в суд поступили  письменные пояснения о том, что ранее заявленное ходатайство о привлечении его к  участию в деле в качестве третьего лица, заявляющего самостоятельные требования, им  поддерживается: просил признать за ним право собственности на долю в размере 985/77587 в  праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером  55:36:090202:4667 площадью 3 116 кв.м., категория земель - земли населенных, пунктов,  разрешенное использование - для производственных целей под здание, для размещения  производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности,  коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и  заготовок.  

Определением суда от 23.03.2017 суд, установив, что ФИО2,  ФИО3, ФИО4, ФИО5,  ФИО6 являются собственниками нежилых помещений,  расположенных в нежилом здании по адресу: 

<

...>, находящемся  на спорном земельном участке, привлёк указанных лиц к участию в деле в качестве третьих  лиц, заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора.  

 04.04.2017 в Арбитражный суд Омской области по системе «Мой Арбитр» от истца  поступило письменное ходатайство об отказе от заявленных требований в полном объёме в  связи с продажей соответствующих помещений.  

Определением суда от 10.04.2017 суд принял отказ индивидуального предпринимателя  ФИО10 от заявленных требований о признании за ним права  собственности на долю в размере 2 184/77 587 в праве общей долевой собственности на  земельный участок с кадастровым номером 55:36:090202:4667 площадью 3 116 кв.м.,  категория земель - земли населённых пунктов, разрешённое использование - для  производственных целей под здание, для размещения производственных и  административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального  хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок;  производство по делу А46-16081/2016 в части требования индивидуального  предпринимателя ФИО10 прекращено.  

В судебном заседании представители ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 заявленные требования поддержали в полном объёме.  

Иные участвующие в деле лица, извещённые надлежащим образом о времени и месте  судебного разбирательства, явку своих представителей в судебное заседание не обеспечили,  ходатайств об отложении в суд не направили, в связи с чем дело рассмотрено в их  отсутствие по правилам статьи 156 АПК РФ.  

Рассмотрев материалы дела, выслушав явившихся представителей третьи лиц, суд  установил следующие обстоятельства.  

Земельный участок с кадастровым номером 55:36:090202:4667 площадью 3 116 кв.м.,  категория земель - земли населённых, пунктов, разрешённое использование - для  производственных целей под здание, для размещения производственных и  административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального  хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок;  местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка  (ориентир: здание по адресу: г. Омск, Центральный административный округ, проспект К.  Маркса, д. 39), принадлежит на праве собственности ОАО «Омский дом печати».  

Общая площадь здания по адресу: город Омск, проспект Карла Маркса, 39 (лит. А, А1,  А2), в котором находятся упоминаемые в настоящем решении помещения, составляет  7 758,7 кв.м.  

Нежилое помещение общей площадью 236,8 кв.м., номера на поэтажном плане 26П,  адрес (местоположение): г. Омск, Центральный административный округ, проспект К.  Маркса, д. 39, пом. 26П, принадлежит на праве собственности ОАО «Советская Сибирь» на  основании договора купли-продажи недвижимого имущества от 02.07.2015, о чём в  материалах дела имеется свидетельство о государственной регистрации права от 13.08.2015  серии 55 № 064268.  

Нежилые помещения (13П, площадью 104,1 кв.м., номера на поэтажном плане 45-48,  литер А; 15П, площадью 140,6 кв.м., номера на поэтажном плане 57-59, литер А; 16П,  площадью 170,7 кв.м., номера на поэтажном плане 40-44, литер А; 14П, площадью 208,5  кв.м., номера на поэтажном плане 49-55, литер А), расположенные по адресу: г. Омск,  Центральный административный округ, проспект К. Маркса, д. 39, принадлежат на праве  собственности ФИО1 на основании договора купли-продажи от  24.05.2010, 02.09.2010, о чём в материалах дела имеются соответствующие свидетельства о  государственной регистрации права.  

Нежилое помещение площадью 98,5 кв.м., номера на поэтажном плане 27П,  расположенное по адресу: г. Омск, Центральный административный округ, проспект К.  Маркса, д. 39, на основании договора купли-продажи недвижимого имущества от 03.11.2015  принадлежит на праве собственности ФИО6, что  подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 23.12.2015.  

Нежилое помещение 12П, площадью 273,6 кв.м., номера на поэтажном плане 32-36,60,  расположенное по адресу: г. Омск, Центральный административный округ, проспект К.  Маркса, д. 39, на основании договора купли-продажи недвижимого имущества от 10.02.2015  принадлежит на праве собственности ФИО3, что подтверждается  свидетельством о государственной регистрации права от 13.03.2015.  

Нежилое помещение 11П, площадью 107,1 кв.м., расположенное по адресу: г. Омск,  Центральный административный округ, проспект К. Маркса, д. 39, пом. 11П, на основании  договора купли-продажи недвижимого имущества от 29.03.2016 принадлежит на праве  собственности ФИО2, что подтверждается свидетельством о  государственной регистрации права от 12.04.2016.  

Нежилое помещение 10П, площадью 95,1 кв.м., расположенное по адресу: г. Омск,  Центральный административный округ, проспект К. Маркса, д. 39, пом. 10П, на основании  договора купли-продажи нежилого помещения 10П от 26.02.2016 принадлежит на праве  собственности ФИО4, что подтверждается свидетельством о  государственной регистрации права от 21.03.2016.  

Нежилые помещения (площадью 1842. 5 кв.м., пом. 20111, кадастровый номер:  55:36:090202:5453; площадью 64 кв.м., пом. 2111, кадастровый номер: 55:36:000000157208;  площадью 11.9 кв.м., пом. 2411, кадастровый номер: 55:36:000000:157211; площадью 41.5  кв.м., пом. 2311, кадастровый номер 55:36:000000:157206; площадью 50.9 кв.м., пом. 1811,  кадастровый номер: 55:36:000000:157205; площадью 1 790. 30 кв.м., пом. 222111,  кадастровый номер: 55:36:090202:5455; площадью 1 773. 40 кв.м. пом. 2511, кадастровый  номер: 55:36:000000:157203; площадью 274 кв.м. пом. 1911, кадастровый номер  55:36:000000:157210; площадью 108.90 кв.м., пом. 222П, кадастровый номер  55:36:090202:5454; площадью 109.90 кв.м., пом. 202П, кадастровый номер  55:36:090202:5452), расположенные по адресу: г. Омск, Центральный административный  округ, проспект К. Маркса, д. 39, принадлежат на праве собственности ФИО5.  

В обоснование заявленных требований ОАО «Советская Сибирь», индивидуальный  предприниматель ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 указали, что договорами купли-продажи соответствующих  

объектов недвижимости не были предусмотрены условия передачи покупателям вместе с  помещениями доли в праве общей долевой собственности на расположенный под зданием  земельный участок.  

Рассмотрев материалы дела, оценив представленные доказательства в совокупности и  взаимной связи, заслушав доводы сторон, суд считает заявленные третьими лицами  самостоятельные требования подлежащими удовлетворению, исходя из следующего.  

Право на обращение в суд принадлежит лицам в случае нарушения либо оспаривания  их прав и законных интересов (часть 1 статьи 4 Арбитражного процессуального кодекса  Российской Федерации).  

Статьёй 11 Гражданского кодекса РФ (далее - ГК РФ) установлена возможность  судебной защиты нарушенных или оспариваемых прав.  

Защита гражданских прав осуществляется, в том числе путём признания права (статья  12 ГК РФ).  

Подпунктом 5 пункта 1 статьи 1 ЗК РФ закреплён принцип единства судьбы земельных  участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому все прочно связанные с  земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением  случаев, установленных федеральными законами.  

В соответствии с пунктом 58 Постановления Пленума Верховного Суда Российской  Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 10/22 от 29  апреля 2010 года «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при  разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав»  (далее - Постановление № 10/22) лицо, считающее себя собственником находящегося в его  владении недвижимого имущества, право на которое зарегистрировано за иным субъектом,  вправе обратиться в суд с иском о признании права собственности.  

Иск о признании права относится к внедоговорным требованиям собственника  имущества о констатации перед третьими лицами факта принадлежности истцу права на  спорное имущество. Следовательно, такой иск направлен на то, чтобы суд подтвердил,  констатировал уже существующее правоотношение. Значение такого судебного решения  определяется тем, что оно подтверждает то право, которое существовало как на момент  возникновения спора, так и на момент предъявления иска, а также разрешения возникшего  спора.  

В соответствии с пунктом 59 Постановления № 10/22, если иное не предусмотрено  законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом  доказательств возникновения у него соответствующего права.  

Отношения собственников помещений, расположенных в нежилом здании,  возникающие по поводу общего имущества в таком здании, прямо законом не  урегулированы.  

В связи с этим суд полагает возможным применить в данном случае нормы  законодательства, регулирующие сходные отношения, в частности статьи 249, 289, 290 ГК  РФ, статья 36 Жилищного кодекса Российской Федерации.  

Согласно статье 289 ГК РФ собственнику квартиры в многоквартирном доме наряду с  принадлежащим ему помещением, занимаемым под квартиру, принадлежит также доля в  праве собственности на общее имущество дома (статья 290).  

В силу пункта 1 статьи 290 ГК РФ собственникам квартир в многоквартирном доме  принадлежат на праве общей долевой собственности общие помещения дома, несущие  конструкции дома, механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное  оборудование за пределами или внутри квартиры, обслуживающее более одной квартиры.  

В соответствии с частью 1 статьи 36 ЖК РФ собственникам помещений в  многоквартирном доме принадлежит на праве общей долевой собственности общее  имущество в многоквартирном доме, а именно: помещения в данном доме, не являющиеся  частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного помещения в данном  доме, в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и  

иные шахты, коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в которых имеются  инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного помещения в данном доме  оборудование (технические подвалы); иные помещения в данном доме, не принадлежащие  отдельным собственникам и предназначенные для удовлетворения социально-бытовых  потребностей собственников помещений в данном доме, включая помещения,  предназначенные для организации их досуга, культурного развития, детского творчества,  занятий физической культурой и спортом и подобных мероприятий; крыши, ограждающие  несущие и ненесущие конструкции данного дома, механическое, электрическое, санитарно- техническое и иное оборудование, находящееся в данном доме за пределами или внутри  помещений и обслуживающее более одного помещения.  

В пункте 1 Правил содержания общего имущества, утвержденных постановлением  Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491, указано, что в состав общего  имущества включаются, в том числе, земельный участок, на котором расположен  многоквартирный дом и границы которого определены на основании данных  государственного кадастрового учёта, с элементами озеленения и благоустройства; иные  объекты, предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства  многоквартирного дома, включая трансформаторные подстанции, тепловые пункты,  предназначенные для обслуживания одного многоквартирного дома, коллективные  автостоянки, гаражи, детские и спортивные площадки, расположенные в границах  земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом.  

Как разъяснено в пункте 8 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда  Российской Федерации от 23.07.2009 № 64 «О некоторых вопросах практики рассмотрения  споров о правах собственников помещений на общее имущество здания» (далее -  Постановление № 64), если собственник здания в соответствии со статьёй 24 Федерального  закона «О государственном кадастре недвижимости» принимает решение о выделении из  состава здания одного или нескольких помещений, то при внесении в реестр записей об  образовании самостоятельных объектов недвижимости прекращается право собственности  на здание в целом ввиду утраты зданием правового режима объекта недвижимости, на  который может быть установлено право собственности одного лица, о чём делается  соответствующая запись в реестре. В таком случае право общей долевой собственности на  общее имущество здания возникает с момента поступления хотя бы одного из помещений,  находящихся в здании, в собственность иного лица.  

В силу вышеизложенных норм и разъяснений собственнику отдельного помещения в  здании во всех случаях принадлежит доля в праве общей собственности на общее имущество  здания (пункт 1 Постановления № 64).  

Согласно пункту 1 статьи 35 ЗК РФ при переходе права собственности на здание,  сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает  право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием,  сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объёме,  что и прежний их собственник.  

В силу пункта 1 статьи 552 ГК РФ по договору продажи здания, сооружения или другой  недвижимости покупателю одновременно с передачей права собственности на такую  недвижимость передаются права на земельный участок, занятый такой недвижимостью и  необходимый для её использования.  

Частью 1 статьи 39.20 ЗК РФ предписывается, что если иное не установлено настоящей  статьёй или другим федеральным законом, исключительное право на приобретение  земельных участков в собственность или в аренду имеют граждане, юридические лица,  являющиеся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных  участках.  

В соответствии с пунктом 2 статьи 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации в  случае, если здание, сооружение, расположенные на земельном участке, раздел которого  невозможно осуществить без нарушений требований к образуемым или изменённым  земельным участкам (далее - неделимый земельный участок), или помещения в указанных  

здании, сооружении принадлежат нескольким лицам на праве частной собственности либо  на таком земельном участке расположены несколько зданий, сооружений, принадлежащих  нескольким лицам на праве частной собственности, эти лица имеют право на приобретение  такого земельного участка в общую долевую собственность или в аренду с  множественностью лиц на стороне арендатора.  

Таким образом, принадлежность ответчику всего спорного земельного участка, на  котором в числе прочего располагаются объекты недвижимости, находящиеся в  собственности третьих лиц, нарушает исключительное право последних на получение в  собственность или аренду земельного участка, занятого принадлежащим им недвижимым  имуществом.  

При таких обстоятельствах, требования третьих лиц о признании за ними права общей  долевой собственности на спорный земельный участок пропорционально занимаемой  площади расположенных на нём принадлежащих им на праве собственности помещений,  соответствует характеру спора и обеспечивает восстановление нарушенных прав и законных  интересов ОАО «Советская Сибирь», индивидуального предпринимателя ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5.  

Каких-либо доказательств, свидетельствующих о выделе иных долей в праве общей  долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 55:36:090202:4667,  нежели предлагаемых третьими лицами, ответчиком в нарушение положений статьи 65 АПК  РФ суду не представлено.  

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных  третьими лицами требований в полном объёме.  

В силу части 2 статьи 168 АПК РФ при принятии решения арбитражный суд  распределяет судебные расходы, к которым согласно статье 101 АПК РФ отнесена  государственная пошлина.  

По правилам статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской  Федерации данные расходы по государственной пошлине подлежат отнесению на ответчика.  

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 110, 167-170 Арбитражного  процессуального кодекса Российской Федерации, суд  

РЕШИЛ:

Заявленные требования третьих лиц, заявляющих самостоятельные требования  относительно предмета спора: ОАО «Советская Сибирь», индивидуального  предпринимателя ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5,  ФИО6 удовлетворить.  

Признать за ОАО «Советская Сибирь» право собственности на долю в размере 2 368/77  587 в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером  55:36:090202:4667 площадью 3 116 кв.м., категория земель - земли населённых пунктов,  разрешённое использование - для производственных целей под здание, для размещения  производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности,  коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения,  сбыта и заготовок.  

Признать за ФИО1 право собственности на долю в размере 6  239/77 587 в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым  номером 55:36:090202:4667 площадью 3 116 кв.м., категория земель - земли населённых  пунктов, разрешённое использование - для производственных целей под здание, для  размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений  промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического,  

продовольственного снабжения, сбыта и заготовок.  

Признать за ФИО3 право собственности на долю в размере  2736/77587 в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым  номером 55:36:090202:4667 площадью 3 116 кв.м., категория земель - земли населенных,  пунктов, разрешенное использование - для производственных целей под здание, для  размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений  промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического,  продовольственного снабжения, сбыта и заготовок.  

Признать за ФИО2 право собственности на долю в  размере 1071/77587 в праве общей долевой собственности на земельный участок с  кадастровым номером 55:36:090202:4667 площадью 3 116 кв.м., категория земель - земли  населенных, пунктов, разрешенное использование - для производственных целей под здание,  для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений  промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического,  продовольственного снабжения, сбыта и заготовок.  

Признать за ФИО4 право собственности на долю в  размере 951/77587 в праве общей долевой собственности на земельный участок с  кадастровым номером 55:36:090202:4667 площадью 3 116 кв.м., категория земель - земли  населенных, пунктов, разрешенное использование - для производственных целей под здание,  для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений  промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического,  продовольственного снабжения, сбыта и заготовок.  

Признать за ФИО5 право собственности на долю в  размере 6067.3/77587 в праве общей долевой собственности на земельный участок с  кадастровым номером 55:36:090202:4667 площадью 3 116 кв.м., категория земель - земли  населенных, пунктов, разрешенное использование - для производственных целей под здание,  для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений  промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического,  продовольственного снабжения, сбыта и заготовок.  

Признать за ФИО6 право собственности на долю в  размере 985/77587 в праве общей долевой собственности на земельный участок с  кадастровым номером 55:36:090202:4667 площадью 3 116 кв.м., категория земель - земли  населенных, пунктов, разрешенное использование - для производственных целей под здание,  для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений  промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического,  продовольственного снабжения, сбыта и заготовок.  

Взыскать с открытого акционерного общества «Омский дом печати» в пользу  открытого акционерного общества «Советская Сибирь» 6000 рублей государственной  пошлины.  

Взыскать с открытого акционерного общества «Омский дом печати» в пользу ФИО1 6000 рублей государственной пошлины.  

Взыскать с открытого акционерного общества «Омский дом печати» в пользу  ФИО3 6000 рублей государственной пошлины.  

Взыскать с открытого акционерного общества «Омский дом печати» в пользу  ФИО2 6000 рублей государственной пошлины.  

Взыскать с открытого акционерного общества «Омский дом печати» в пользу  ФИО4 6000 рублей государственной пошлины.  

Взыскать с открытого акционерного общества «Омский дом печати» в пользу ФИО5 6000 рублей государственной пошлины.  

Взыскать с открытого акционерного общества «Омский дом печати» в пользу ФИО6  

Владислава Владиславовича 6000 рублей государственной пошлины.  

Решение вступает в законную силу по истечении месяца со дня его принятия. 

Не вступившее в законную силу решение суда может быть обжаловано в течение  месяца после его принятия в Восьмой арбитражный апелляционный суд (город Омск).  Вступившее в законную силу решение арбитражного суда может быть обжаловано в порядке  кассационного производства в Арбитражный суд Западно-Сибирского округа в течение двух  месяцев со дня вступления в законную силу решения при условии, что оно было предметом  рассмотрения в арбитражном суде апелляционной инстанции или суд апелляционной  отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.  

Апелляционная и кассационная жалобы подаются в арбитражные суды апелляционной  и кассационной инстанций через арбитражный суд, принявший решение.  

Информация о движении дела может быть получена путем использования сервиса «Картотека арбитражных  дел» http://kad.arbitr.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

Судья В.И. Чернышев